Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Кугесьский лицей»
Чебоксарского района Чувашской Республики

ПРИКАЗ

п.Кугеси
10.03.2022 №

О внесении изменений в Правила приема
обучающихся.

На основании Приказа Министерства Просвещения РФ №707 от 08.10.2021 «О
внесении изменений в приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 2
сентября 2020г. №458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего
общего образования», приказываю:

1. Внести изменения в Правила приема обучающихся в МБОУ «Кугесьский
лицей» Чебоксарского района Чувашской Республики по образовательным программам
начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденного
приказом №01/2 от 11.01.2021г.:

в п. 1.5 раздела 1. «Общие положения» и изложить в следующей редакции:
«Закрепление лицея за конкретными территориями осуществляется администрацией
Чебоксарского района или округа Чувашской Республики»;

в п.2.6 раздела 2. «Организация приема на обучение» и изложить в следующей
редакции: «До начала приема на информационном стенде и на официальном сайте
лицея в сети интернет не позднее 15 марта размещается:

• Постановление администрации Чебоксарского района или округа о
закрепленной территории не позднее 10 календарных дней с момента его
издания;

• информация о количестве мест в первых классах не позднее 10 календарных
дней с момента издания Постановления администрации Чебоксарского
района или округа о закрепленной территории;

• сведения о наличии свободных мест для приема детей, не проживающих на
закрепленной территории, не позднее 5 июля;

• образец заявления о приеме на обучение по основным общеобразовательным
программам;

• дополнительная информация по текущему приему»;
4

в п.4.4. раздела 4. «Порядок зачисления на обучение по основным
общеобразовательным программам» и изложить в следующей редакции: «Для
приема родитель(и) (законный(ые) представитель(и)) детей, или поступающий
предъявляют следующие документы:

копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного
представителя) ребенка или поступающего;

копию свидетельства о рождении ребенка или документа, подтверждающего
родство заявителя;

копию свидетельства о рождении полнородных и неполнородных брата и(или)
сестры (в случае использования права преимущественного приема на обучение по
образовательным программам начального общего образования ребенка если обучаются
его полнородные и (или) неполнородные брат(ья) и (или) сестра (ы));

копию документа, подтверждающего установление опеки или попечительства
(при необходимости);

копию документа о регистрации ребенка или поступающего по месту жительства
или по месту пребывания на закрепленной территории или справку о приеме
документов для оформления регистрации по месту жительства (в случае приема на
обучение ребенка или поступающего, проживающего на закрепленной территории);

копию документа, подтверждающих право первоочередного приема на обучение
по основным общеобразовательным программам или преимущественного приема на
обучение по образовательным программам основного общего и среднего общего
образования, интегрированной с дополнительными общеразвивающими программами,
имеющим целью подготовки несовершеннолетних граждан к военной службе;

справку с места работы родителя (ей) (законного (ых) представителя (ей) ребенка
(при наличии права первоочередного приема на обучение);

копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии (при наличии)».

в п.4.5. раздела 4. «Порядок зачисления на обучение по основным
общеобразовательным программам» и изложить в следующей редакции: «Заявление о
приеме на обучение и документы для приема, указанные в пп. 4.4. подаются одним из
следующих способов: лично, по почте заказным письмом с уведомлением о вручении,
через региональный портал государственных и муниципальных услуг, по электронной
почте лицея, через электроннуф информационную систему лицея, в том числе через
сайт лицея.

При личном обращении родитель (законный представитель) ребенка предъявляют
оригиналы вышеуказанных документов, а поступающий -оригинал документа,
удостоверяющего личность поступающего.

Лицей проводит проверку достоверности сведений, указанных в заявлении о приеме, и
соответствия действительности поданных документов в электронной форме.

Родитель Законный представитель) ребенка, являющегося иностранным гражданином
или лицом без гражданства, дополнительно предъявляют документ, подтверждающий
родство заявителя (или законность представления прав ребенка), и документ,
подтверждающий право ребенка на пребывание в Российской Федерации.

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на
русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на
русский язык.;

в п.5.5 раздела «Особенности приема на обучение по программе среднего общего
образования» и изложить в следующей редакции: «К заявлению, указанному в п. 5.4.
правил, прилагаются аттестат об основном общем образовании, выданный в
установленном порядке и копии документов, установленных пунктом 4.4 данных
правил, и дополнительно:

• справка из образовательного учреждения о результатах ОГЭ, полученных в
ходе прохождения государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего образования по двум
обязательным предметам, двум предметам по выбору (по итогам основного
периода, резервных сроков основного периода, дополнительного периода,
резервных сроков дополнительного периода) (в случае участия в
индивидуальном отборе для зачисления учащегося, ранее проходившего
обучение в другой образовательной организации);

• табель успеваемости за 9-й класс с четвертными и годовыми оценками за
подписью и печатью директора образовательного учреждения (в случае
участия в индивидуальном отборе для зачисления учащегося, ранее
проходившего обучение в другой образовательной организации);

• документы, подтверждающие индивидуальные достижения учащегося по
профильным предметам за последние 2 года (уровень -  муниципальный и
выше);

• справка МСЭ (при наличии)»;.

в п.7.3 раздела 7. «Преимущества и льготы» и изложить в следующей
редакции: «Проживающие в одной семье и имеющие общее место жительство дети
имеют право преимущественного приема на обучение по образовательным программам
начального общего образования в лицей, в которых обучаются их полнородные и
неполнородные братья и (или) сестры».

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор А.И. Григорьева